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S C H E M A T  R E L A C J I  dr __

członka konspiracji Włądysławy Tojza

Władysława Tojza, z domu Grabowska, urodzona 23 lutego 1908 ro
ku we Frankfurcie nad Odrą, z ojca Franciszka Grabowskiego i Bro
nisławy Ziemnik.

Ojciec był mistrzem obuwniczym ze specjalizacją obuwia ortope
dycznego, współpracował z Oddziałem Ortopedycznym Szpitala Miej
skiego w Bydgoszczy, z bardzo wówczas młodym prof. Degą. Był na
uczycielem zawodu w Szkole Dokształcającej Zawodowej w Bydgoszczy. 
Przygotowywał do zawodu nową kadrę rzemieślniczą. Udzielał się 
społecznie, był Starszym Cechu i Honorowym Cechmistrzem.

Ojciec był wielkim Polakiem, w młodości podczas pobytu we Fra
nkfurcie nad Odrą od 1908 roku udzielał się społecznie wśród Po-

i
laków. Organizował spotkania Polaków na’Obczyźnie w "Domu Polski- 
m". W 1916 roku, szykanowany'zą polskość, wrócił wraz z rodziną 
do Bydgoszczy i zamieszkał przy ul. Pomorskiej 47.

Podczas okupacji niemieckiej pomagał rodzinom uwięzionych pro
wadząc pracownię, obuwia.

Władysława Tojza miała cztery siostry i czterech braci, z któ
rych Łucja zginęła ty 1939 roku od wybuchu bomby jako komendantka 
LOPP. Została pochowana w Bydgoszczy na Cmentarzu Bohaterów.

Franciszek - brat z drugiego małżeństwa Ojca, .członek A±Z, os. 
"Beno”, uwięziony w 1942 roku przez gestapo i wywieziony'do Stu- 
tthofu, skąd szczęśliwie wrócił w. 1945 roku. Zmarł # 1986 roku.

Władysława Tojza w  czasie wojny mieszkała w Bydgoszczy na pla
cu Poznańskim 7 oraz przy ulicy Dolina 31/2. Obecnie mieszka w 
Poznaniu przy ul. Szamotulskiej 18/4, z uwagi na podeszły wiek 
i chorobę okresowo przebywa u córki Marii Mańkowskiej zamieszka
łej w Poznaniu przy ul. Ściegiennego 124/1 (tel.676-154).

Od 1914 do 1916 roku uczęszcza do katolickiej szkoły powszech
nej, niemieckiej,’ we Frankfurcie nad Odrą, potem od 1916 do 1920'
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chodzi do szkoły powszechnej w Bydgoszczy. «Iylko półtora roku 
uczy się w polskiej szkole. Następnie od 1 9 2 2 do 1 926 uczy się w 
Szkole Dokształcającej Zawodowej, pracując w warsztacie ojca.

Od 1929 roku prowadzi samodzielnie filię warsztatu ojca w Las- 
kowicach Pomorskich, gdzie po wyjściu za mąż za Leona Tojzę współ 
nie . z nim przez cztery lata pracuje zawodowo.

Od 1933 do 1939 roku prowadzi z mężem w Bydgoszczy pracownię 
obuwia przy placu Poznańskim 7, następnie po wysiedleniu przez 
Niemców na ul. Dolina3l/2. Pracuje nieprzerwanieh zawodowo do 
1948 roku, z przerwą 10 miesięcy po- aresztowaniu przez UB. Tak 
długo przebywała w więzieniu w Gdańsku.

Po powrocie z więzienia.od 1 94 6 roku zmuszona była prowadzić 
działalność dorywczą, chałupniczo w cholewkarstwie, zwłaszcza w 
lataoh 1953, kiedy mą* Leon za działalność w AK był szykanowany 
i zwolniony z pracy bez możliwości podjęcia innej z uwagi na tak 
zwaną "wrogość do Polski Ludowej".

V ’
Po przeniesieniu się 21 marca 1958 roku do Poznania podjęła 

pracę chałupniczą w Spółdzielni Inwalidów "Kaletnik", gdzie pra
cowała do sierpnia 1 9 7 2 roku,

W 1939 roku została przeszkolona w zakresie pierwszej pomocy 
cywilów, nie służyła w wojsku, ale posiadała.przygotowanie do ob-

$
rony kraju, organizowane przez PCK.

?/ "Krwawą Niedzielę" - 3 września . 1939 roku - wraz z córką 
(mę? był zmobilizowany w 15 Dywizji Piechoty) została ewakuowana 
z, Bydgoszczy i spod Puszczy Kampinoskiej wróciła 23 września 
1939 roku do Bydgoszczy na plac Poznański 7, następnie wysiedlona 
przez Nięmćów w grudniu 1939 roku zamieszkała przy ul. Dolina 31 
m 2 .

Prowadząc słx±a pracownię rzemieślniczą bierze udział w samopo
mocy społecznej, pomagaj 40. rodzinom byłych klientów - wojskowych 
będących w niewoli, lub ukrywających się, represjonowanych (ro-
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dżinom Fiszbachów, Wernerowskich, Kalków/, Mroziriskich, Jankows
kich. itp. organizuje wysyłki paczek do więzienia gestapo w Byd
goszczy i do Stutthofu do brata Franciszka i innych więźniów, pie
prze bieliznę dla współwięźniów m x.xs.xxxx , z którymi uwięziony 
jest mą* w gestapo (m. in. R. Ostrihańskiemu).

Od 1 marca 1940 roku wstępuje do ZWZ, zostaje zaprzysiężona 
przez majora Józefa Chylińskiego ps. "Kamień", przyjmując pseudo
nim "Kalina”, "Teresa". Oddaje wraz z mę*em Leonem swoje mieszka
nie do dyspozycji Komendy Okręgu Z'/VZ/AK Pómerze. - na kontakty 
sztabu. Prowadzi równie* skrzynkę kontaktową-ze sztabem i łącz
nikami .

W mieszkaniu tym spotykają się ppłk. Józef CJfcylirfski "Kamień",
major Józef Gruss ps. "Starzyński", . dr Marian Feliks Górski "Ru-

li
mianek", por. Henryk Jasiński ps.„Kuno, a tak.*e łącznicy Tadeusz 
i Maria Spodniewscy z Brodnicy-Golubia, Ludwika Stencel z miej
scowości Sadki, Hanka Dulska-Nowieka z Brodnicy.

Utrzymuje kontakty z innymi punktami kontaktowymi jak; Franci
szek Grabowski - ul. Pomorska 17, Kazimiera i Zofia Bartel - ul.

\
Śniadeckich 33, Teresa Rux - ul. Poznańska 1, warsztat luster - 
Roenspiess - ul. Śniadeckich 34, Franciszka -Gendaszek - ul, św. 
Trójcy 3, Kazimiera Hoffman "Irena" - ul. Długa, Irena Jagiel
ska "Ewa'% Józef Eichstaedt "Mikrus", J. Woźniak (były sierżant 
62 PP) - ul. 21 stycznia.

Jako kurier wysyłana jest równie*,do Berlina gdzie nawiązuje 
kontakty konspiracyjne dzięki czemu do *ony ppłk, J. Chylińskie
go. Ireny - mieszkającej w Warszawie - nadchodziły materiały wywia 
dowcze ukryte w sprzętach gospodarstwa domowego.

Ponadto przejmowała korespondencję (rozkazy) szefa sztabu w 
górę do Komendy głównej i w dół do inspektoratu. Kompletowała ar
chiwum, które ocalało'i zostało po wojnie przekazane w 1983 roku 
doc. dr hab. S. Zawadzkiej "Zew" w Toruniu.

Pracę konspiracyjną rozpoczęła w s±sx̂ ja.±K' stopniu szeregowca,12



awansowała do stopnia sierżanta rozkazem K.O. Pomorze nr 75/B.P/1
*

z dnia 19 marca 1943 roku.
' \

Odznaczona!.
1. Brązowym Krzyżem Zasługi z Mieczami KG nr 120/B.P/ z dnia 

15 sierpnia 1942 oraz KO Pomorze nr 210/B.P/ z dnia 10 paź
dziernika , 1942. roku;

2. Krzyżem Walecznych - rozkaz KG 101/B.P/ nr 732/276/B.P/ I 
z dnia 24 grudnia 1 944 roku;

3. Krzyżem- Armii Krajowej na? legitymacją 13960 z dnia 4 lipca 
1978 Londyn;  ̂ .>

4. Medalem Zwycięstwa i Wolności 1945 nr 368-75-186 z dnia 30 
kwietnia 1975 roku.

Podczas okupacji niemieckiej nie była aresztowana, jedynie prze 
słuchiwana przez gestapo w Bydgoszczy i w Gdańsku w związku z 3- 
krotnymi rewizjami i aresztowaniem męża Leona w 1942, 1943 i 1944 
roku. W 1942 roku aresztowany został również brat Franciszek Gra
bowski, krótkofalowiec, żołnierz AKps. "Beno", przewieziony do 
Stutthofu do czasu oswobodzenia obozu. Gestapo przesłuchiwało rów
nież 'w czasie rewizji córkę Marię ps. "Bystra”.

W 1942 roku aresztowano również wuja Henryka Kastnera (brata 
macochy, Joanny Grabowskiej), którego uwięziono w St.utthofie i tam 
zamęczono. Z uwagi na dobrą znajomość języka niemieckiego i tupet 
potrafiła doskonale załatwiać trudne sprawy dla organizacji pod
ziemnej, również przyczyniła się do dwukrotnych zwolnień męża z 
gestapo - znajduje dojścia umożliwiające przekupienie gestapowców.

Po 23' marca 1945 roku trwały dalsze spotkania kierownictwa AK 
ppłk. J. Chylińskiego, majora Józefa Grussa, który wrócił z wię
zienia niemieckiego z Łodzi, płk. Jana Pału.bickiego, dr idariana 
Górskiego - w mieszkaniu przy ul. Dolina 31. Spotkania odbywały . 
się również z innymi łącznikami*

Władysława. Tojza pełniła funkcję "skrzynki pocztowej" i utrzy
mywała konspiracyjne mieszkanie dla członków sztabu Okręgu Bydgos-

4 - '//// w
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. kiego AK.
Na skutek donosu kpt. Tadeusza MiedzianoWskiego, byłego, ofice

ra 62 PP, zwerbowanego po powrocie z oflagu do działalności pod
ziemnej w AK przez majora Józefa Grussa - 21 sierpnia 1945 roku 
nastąpiła "wsypa". UB zorganizowało w-kilku miejscach tak zwane
4 "kotły", między innymi w lokalu przy ul. Dolina 31. Łącznie are
sztowano wówczas 36 osób. W związku z tym, że pracownia była czyn
na, klienci' było równie* zatrzymani przez 3 dni. Aresztowano męża 
Leona, po.przesłuchaniu przywieziono go z powrotem do domu i are
sztowano Władysławę Tojzę. Podczas revizji znaleziono różne doku
menty "in blanco" .iogq,ce służyć pracy podziemnej, również 'schowa
ne nieopatrznie w jej rzeczach -osobistych (torebka). Władysławę 
Tojzę przewieziono do więzienia śledczego w Gdańsku. Wieziono ją 
samochodem z obstawą wojskową, razem z Teresą Rux. Podczas prze
słucha^ nastąpiła konfrontacja z ppłk. J. Chylińskim, który 
wówczas występował po^azwiskiem Rumiński. Przesłuchania odbywa
ły się nocami przez UB-owców i NKWD (w języku rosyjskim). Władys
ława Tojza siedziała przez 5. miesięcy,w separatce, dalsze 5 mie
sięcy więziono j4 w szpitalu więziennym na skutek wyczerpania ner
wowego. W szpitalu tym pracował dr M. Górski "Rumianek" jako le
karz i opiekował się współwięźniami z AK.
ś 6 czerwca 1946 roku odbyła się rozprawa w Sądzie Rejonowym w 
Gdańsku, groził jej wyrok .2 lata. 7 czerwca 1946 roku nastąpiło 
umorzenie sprawy z powodu amnestii z zaliczeniem okresu śledztwa. 
Oskarżenie brzmiało! "/..-/"'orała czynny udział w nielegalnej or
ganizacji p.n. Armia Krajowa, mającej na celu obalenie demokraty
cznego ustroju Państwa Polskiego/.../".

Podczas uwięzienia 'Władysławy Tojzy - UB obserwowało dom przy 
ul. Dolina 31, przesłuchiwało mę*a i córkę, to samo działo się po 
powrocie Władysławy Tojzy z więzienia.

Kiedy odsiedział wyrok ppłk. J. Chyliński Władysława Tojza ra- 
'zem z mężem zorganizowała jego "przerzut" do Szwecji przez mecena*

14



sa Kopickiego, którego poznał mąż w 1944 r. w Gdańska w więzie
niu. Do Gdańska Władysława Tojza konwojowała ppłk. J.Chylińskie
go przez Bory Tucholskie , Tczew do Gdańska, a ccfrka Maria prze- 
woaiła niezbędne dokumenty, pieniądze i materiały potrzebne do 
przerzutu.

Po wyzwoleniu od 1945 - 1948 r. pracowała wraz z mężem pro
wadząc pracownię obuwia, w dalszym ciągu na ul.Dolinie 31. 
Następnie pracowała w zawodzie cholewkarza w domu dla znajomych, 
nieoficjalnie. Mąż pracował w Centrali Zielarskiej, z której 
został zwolniony, szykanowany jako wróg Polski ludowej, był bez 
pracy przez 7 miesięcy.
W 1958 r. z powodu złego stanu zdrowia męża przeniasła się do

• .

Poznania, gdzie po studiach zamieszkała córka Maria.
W Poznaniu przez 10 lat pracowała chałupniczo w Spółdzielni 
Inwalidów "Kaletnik", bowiem mąż od 1964 r. był na rencie inwa
lidzkiej, niezdolny do pracy.

Czasy,'były ciężkie, córka Maria nie były w stanie pomóc fi
nansowo, miała chorego męża /po operacji serca/ i dwóch synów.
Od 1972 r. Władysława Tojza rozpoczęła wraz z mężem starania o 
przyjęcie do ZBOWiD, dopiero po interwencjach ppłk.J.Chylińskiego 
z Toronto po 4 latach starań została 6.07.1976 r. przyjęta jako 
były akowiec zdobywając uprawnienia kombatanckie.

Mąż Leon Tojza mmarł 29.04.1977 r. - archiwum K.O. AK Pomorze 
pozostawione przez ppłk.«J.Chylińskiego pow wyjeździe z Polski, 
było w dalszym ciągu przechowywane w Poznaniu na ul.Szamotulskiej 
i Ściegiennego. Po uzyskaniu zgody ppłk.J.Chylińskiego 4.maja 83 r 
zawiezione przez Władysławę Tojzę do doc.dr hab.Elżbiety Zawackiej 
do Torunia.

Mimo podeszłego wieku, Władysława Tojza 3es-fc członkiem
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Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej- Inspektorat Poznań,
Środowisko "Pałac" od 26.04<>1990 r.

; ■ ' +

Dokumenty:
1. fitografia
2. Karta zwolnienia z więzienia w Gdański nr 1830/45 z 7*06.1946
3. zaświadczenie ppłk.J.Chylińskiego z 15*10,1971 £*
4* zaświadczenie ppłk*J.Chylińskiego z 24.04«1972 r.
5. zaświadczenie ZBOWiD nr 157687 z dnia 6.07.1976 r0
6. orzeczenie Kom.Weryfikacyjnej SZŻAK nr ewid.132 z dnia 27.04.90
7. pismo WT do Gł.Komisji Weryf. z dnia 3.10.1972 r.

Poznań,dnia 12.03*1991 r. relacja własna WT opr. 
przez córkę Marię Mańkowską
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S G H E M A T ■ R 3 L A C j' I

członka konspiracji Władysławy Tojza

Władysława To j za, z . domu Grabowska, urodzona 23 lutego 1.908 ro- 
’ku we■Frankfurcie nad Odrą, z ojca Franciszka Grabowskiego i Bro
nisławy Ziemnik. ..

Ojciec był mistrzem obuwniczym ze specjalizacją obuwia ortope
dycznego, współ,pracował z Oddziałem Ortopedycznym Szpitala Miej
skiego w Bydgoszczy, z bardzo wówczas młodym prbf. Degą. Był na
uczycielem zawodu w Szkole Dokształcającej Zawodowej w Bydgoszczy. 
.Przygotowywał do zawodu nową kadrę rzemieślniczą. Udzielał się 
społecznie, był Starszym Cechu i Honorowym ;Cechmistrzem.

O jciec był wielkim Polakiem, w. młodości podczas pobytu we Fra
nkfurcie nad, Odrą od 1908 roku udzielał się społecznie wśród Po-

v • ' • 1 " i

laków. Organizował spotkania Polaków na' Obczyźnie w "Domu Polski- 
m".' W 1916 roku, szykanowany’za polskość, wrócił wraz z rodziną 
do Bydgoszczy i zamieszkał przy ul. Pomorskiej 47*

• s • .
Podczas okupacji niemieckiej pomagał rodzinom uwięzionych pro

wadząc- pracownię, obuwia. „ .
Władysława Tojza miała cztery siostry i czterech, braci, z.któ

rych Łucja zginęła & 1939 roku od. wybuchu bomby jako komendantka 
10PP. Została pochowana w.Bydgoszczy.na Cmentarzu Bohaterów.

Franciszek - brat z drugiego małżeństwa Ojca, .członek AjZ, ps.' 
"Beno%  uwięziony w 1942 roku przez gestapo -i wywieziony-.do Stu- 
tthofu, skąd szczęśliwie wró-cił w. 1945 roku. Zmarł ■ ii 1986 roku.

Władysława -Tojza V  czasie wojny.mieszkała w Bydgoszczy na pla
cu Poznańskim 7 oraz przy ulicy 'Doliną 31/2. Obecnie mieszka w

' ' l •
Poznaniu przy ul. Szamotulskiej 18/4, z uwagi na podeszły wiek
i chorobę okresowo przebywa u’ córki Marii Mańkowskiej.zamieszka-,

■ -i % 1 łe.j w. Pośmianiu przy ul. Ściegiennego 124/1. (tel.676-1 54) •
Od 1914 do 1916 roku uczęszcza do katolickiej szkoły powszech

nej, niemieckiej,' we Frankfurcie nad Odrą, potem od 1916 do 1920'
17
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chodzi do szkoły powszechnej w Bydgoszczy. «Tylko półtora roku 
uczy się w polskiej" szkole. Następnie od 1922 do 1926 uczy się w 
Szkole Dokształcającej Zawodowej, pracując w warsztacie ojca.

Od 1929 roku prowadzi ■samodzielnie filię warsztatu ojca w Las- 
kowicach Pomorskich, gdzie po wyjściu za'mąż za leona Tojzę' współ 
nie z. nim przez, cztery lata pracuje zawodowo.

Od 19'33 do 1939 roku prowadzi z mężem w Bydgoszczy pracownię
/ •! i , . obuwia,przy placu Poznanskim]7, następnie po wysiedleniu przez

Niemców ną ul. Dolina3l/2. Pracuje nieprzerwanie^ zawodowo do
1948 roku, z przerwą 10 miesięcy po- aresztowaniu .przez UB. Tak
długo przebywała w więzieniu w Gdańsku.'

Po powrocie z więzienia.od 1946 roku zmuszona była prowadzić' 
działalność dorywczą, chałupniczo w cholewkarstwie, zwłaszcza w 
lataoh 1953, kiedy mąż Leon za działalność w AK był szykanowany 
i zwolniony z pracy bez'możliwości podjęcia innej z uwagi na tak
■ zwaną "wrogość do Polski Ludowej".-

Po przeniesieniu się ■ 21 marca 1958 roku do Poznania podjęła 
pracę chałupniczą :w Spółdzielni Inwalidów "Kaletnik", gdzie pra- 
cowała do sierpnia 1972 roku.

* t
.$ 1939 roku została przeszkolona w zakresie pierwszej pomocy

cywilów, nie. służyła w wojsku, ale posiadała.przygotowanie do ob-
" / 

rony kraju, organizowane przez PCK. ' ’ -
W "Krwawą Niedzielę" - 3 września . 1939 roku - wraz z córką 

(męż był zmobilizowany w 15 Dywizji Piechoty) została ewakuowana, 
z Bydgoszczy’i spod Puszczy Kampinoxskiej wróciła' 23.września 
1939 roku do Bydgoszczy na plac Poznański 7, następnie wysiedlona 
przez Niemców w grudniu 1939 roku zamieszkała przy ul. Dolina 31 
m 2. • ,

Prowadząc stsia pracownię rzemieślniczą bierze udział-w samopo- 
mocy społecznej, pomagając, rodzinom byłych klientów - wojskowych 

będących w niewoli, lub ukrywających się, represjonowanych. (ro~
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dżinom Fiszba.chów, Wernerowskich, Kaików;, Mrozińskich, Jankows
kich- itp. organizuje wysyłki paczek do więzienia gestapo w Byd
goszczy i do StUtthofu do brata Franciszka i innych więźniów, pis- 
î rze bieliznę dla współwięźniów z którymi uwięziony
jest mąż w gestapo (m. in. R. Ostrihańskiemu). ' .

Od 1 marca 1940 roku wstępuje do ZWZ,' zostaje zaprzysiężona 
przez majora Józefa Chylińskiego ps. "Kamień", przyjmując pseudo- 
nim "Kalina", "Teresa". Oddaje wraz z mężem Leonem swoje mieszka
nie do dyspozycji Komendy Okręgu ZWZ/AK Pó.morze. - na kontakty 
sztabu. Prowadzi również skrzynkę kontaktową--ze sztabem i łącz- 
nikami. . ' •
• W mieszkaniu tym spotykają się ppłk. Józef Chyliński "Kamień",

major Józef Gruss ps. "Starzyński"dr Marian Feliks Górski "Su-
limianek", por. 'Henryk Jasiński ps.,,Kuno, a także łącznicy Tadeusz 

i Maria Spodniewscy z Brodnicy-Golubia, Ludwika Stencel z miej
scowości Sadki, Hanka Dulska-Nowieka z Brodnicy.

Utrzymuje kontakty z. innymi punktami kontaktowymi jak} Franci
szek Grabowski - ul. Pomorska 17, Kazimiera i Zofia Bartel - ul.,

. ■■ ■.  >• \
Śniadeckich 38, Teresa^Rux - ul. Poznańska 1, warsztat luster - 
Hoenspiess - ul. Śniadeckich!34, Franciszka -Gendaszek - ul, św. 
Trójcy 3, Kazimiera Hoffman "Irena" - ul.-Długa,' Irena Jagiel
ska "Swa", Józef .Eichstaedt "Mikrus"’, J. Y/oźniak • (były sierżant 
62 PP) - ul. 21 stycznia. -r - -

Jako kurier wysyłana jest również,do Berlina gdzie'nawiązuje
' ' . •

kontakty konspiracyjne dzięki czemu do żony ppłk. J. Chylińskie
go. Ireny - mieszkającej w Warszawie - nadchodziły materiały wywia 
aowcze ukryte w sprzętach gospodarstwa domowego'.
. Ponadto przejmowała korespondencję (rozkazy) szefa sztabu w  

górę'do Komendy głównej i w dół do inspektoratu. Kompletowała ar
chiwum, które ocalało i zostało po wojnie przekazane w 1983 róku 
doc. dr hab. E. Zawadzkiej "Z<\" w Toruniu.
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awansowała do stopnia sierżanta'rozkazem K.Oi Pomorze nr 75/3.P/1
z dnia. 19 marca 1945 roku. . ..

i * . . " • • ’ . • \ '

Odznaczona!. -
1. Brązowym Krzyżem Zasługi z Mieczami'2CG nr/1 20/B.P/ z dnia 

15 sierpnia 1942■oraz -KO Pomorze:nr 210/B.P/ z- dnia 10 paź
dziernika _ 194S ręku; ,

2.'.Krzyżem-Walecznych - rozkaz KG* 10.1/B.P/ nr 732/276/B.P/ I ' 
z dnia 24 grudnia 1944 roku;

,3. Krzyżem Armii Krajowej nr legitymacji 1,89.60 z dnia 4 lipca 
„ • 1978 Londyn; '

•4 . Medalem Zwycięstwa i Wolności 1945 nr.368-75-186 z dnia 30
v ' * . ; V . * .

'kwietnia 1975 roku.
Podczas okupacji niemieckiej nie była aresztowana, jedynie prz,e 

słuchiwana przez '.gestapo 'w Bydgoszczy i . w Gdańsku w. związku z 3-
• krotnymi rewizjami i aresztowaniem męża Leona w 1942, -1943 i 1944 
roku. W 1 9 4 2 roku-aresztowany został również brat Franciszek Gra
bowski, krótkofalowiec, żołnierz AK'ps. "Beno", przewieziony do 
Stutthofu do czasu oswobodzenia obozu. Gestapo przesłuchiwało rów
n i e ż  w czasie rewizji córkę Marię 'ps. "Bystra".

A ' • ' * ' '
•;/ 1942 roku, aresztowano, również ‘wuja Henryka Kastnera. (brata •

macochy, - Joann;/ Grabowskiej)-, którego uwięziono w ;St.utthof.ie i tam
zamęczono. Z uwagi na-dobrą znajomość, języka niemieckiego- i tupet 

' ł ' • j «

potrafiła- doskonale załatwiać trudne sprawy dla organizacji pod-
ziemnej, również przyczyniła się- do dwukrotnych zwolnień męża z
gestapo - znajduje dojęcia umożliwiające przekupienie gestapowców.

* . • » ,

Po 2'3‘marca- 1945."roku trwały dalsze spotkania kierownictwa AK 
ppłk. J. Chylińskiego, majora, gćzefą Grussa, który wrócił z wię-

■ ’ 1 ' - 1 * , ’ ,
zienia niemieckiego z Łpdzi, płk. Jana Pałubickiegodr'Mariana

} * ■ . * Gorski.ego - w mieszkaniu przy ul. Dolina 31. Spotkania.o-dbywały.. 
się również z innymi łącznikami, ' • : • t

Władysława' Tojza pełniła funkcję "skrzynki pocztowej" i utrzy
mywała konspiracyjne mieszkanie dla członków sztabu Okręgu Bydgos-20
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. lei ego AK. •'
■Na skutek donosu -lept.’Tadeusza Miedzianowskiego, byłego, ofice- 

’ra. 62-PP, zwerbowanego po powrocie z oflagu do 'działalności pod
ziemnej w AK'.przez majora Józefa Grussa - 21 sierpnia 1945- roku- 
nastąpiła "wsypa". UB zorganizowało w-kilku miejscach tak zwane 
4 "kotły", między innymi w lokalu przy ul. Dolina 31. Łącz,nie are- 
. .sżtowano wówczas 36 osób. W związku z tym, że pracownia była czyn
na, klienci" było również zatrzymani 'przez 3 dni. Aresztowano męża 
.Leona, po .przesłuchaniu przywieziono-go .z powrotem do domu i are
sztowano Władysławę Tojzę. Podczas rewizji znaleziono różne .doku
menty "in-blanco" mogące, służyć pracy podziemne-j, również 'schowa- 
ne nieopatrznie'w je.j rzeczach -osobistych (torebka;). Władysławę. 
Tojzę przewieziono:do więzienia śledczego w Gdańsku. 7/ieziono ją 
samochodem z obstawą wojskową, razem z Teresą Rux. Podczas prze
słuchań nastąpiła konfrontacja z ppłk. J. Chylińskim, E±x który 
wówczas, występował pocjnazwiskiem Rumiński. Przesłuchania odbywa
ły się nocami przez UB-owców i- NKtfD (w języku rosyjskim) . T/łady s- 
■ława-Tojza siedziała przez 5. miesięcy .‘w separatce, dalsze 5 mie-. 
sięcy więziono j4 v szpitalu -'więziennym na -skutek wyczerpania ner- 
wowego. W szpitalu tym pracował'dr M. Górski "Rumianek" jako, le
karz i opiekował się współwięźniami z AK.
ś • 6. czerwca' 1946 roku odbyła się rozprawa w Sądzie Rejonowym w 
Gdańsku, groził jej 'wyrok 2 lata. 7 czerwca 1946 roku nastąpiło 
umorzenie sprawy z powodu amnestii z zaliczeniem'okresu śledztwa* 
Oskarżenie brzmiało. "/..^/brała czynny udział.w-nielegalnej or
ganizacji p.n. Armia -Krajowa,'.' mającej na celu obalenie demokraty
cznego ustroju Państwa Polskiego/.../".

Podczas uwięzienia 'Y/ładysławy Tojzy - UB obserwowało dom przy 
ul. Dolina 31,: przesłuchiwało męża i córkę, to samo działo się po 
powrocie 7/ł.ad-y sławy Tojzy z więzienia.

Kiedy Odsiedział wyrok ppłk. J. Chyliński Yładysława Tojza ra
żeni z mężem zorganizowała jego "przerzut" do Szwecji przez mecena*21



sa Kopickiego, którego poznał mąż w 1944 r. w Gdańsku w więzie
niu. Do Gdańska Władysława Tojza konwojowała ppłk. J.Chylińskie
go przez Bory 'Tucholskie , Tczew, do Gdańska, a cdrka. Maria prze
woziła niezbędne dokumenty, pieniądze i materiały potrzebne do 
.przerzutu. •

Po wyzwoleniu od 1945 - 1948 r. pracowała wraz z mężem pro
wadząc pracownię obuwia, w dalszym ciągu na ul.Dolinie 31* 
Następnie pracowała w zawodzie cholewkarza w domu dla znajomych, 
nieoficjalnie.-Mąż pracował w Centrali Zielarskiej, z której 
został zwolniony, szykanowany jako wróg Polski Ludowej, był bez 
pracy, przez 7 miesięcy. .
W 1958 r. z powodu złego stanu zdrowia męża przenissła się dcf 
Poznania, gdzie po studiach zamieszkała córka Maria.
W Poznaniu przez 10 lat pracowała chałupniczo w Spółdzielni 
Inwalidów "Kaletnik", bowiem mąż od 1964 r. był na rencie inwa
lidzkiej, niezdolny do pracy.

Czasy/były ciężkie, córka Maria nie były w stanie pomoc fi
nansowo, miała chorego męża /pój operacji serca/ i dwóch synów-.
Od 1972 r. Władysława Tojza rozpoczęła wraz z mężem starania o 
przyjęcie do ZBOWiD, dopiero po interwencjach ppłk.J.Chylińskiego 
z Toronto po .4 latach starań została 6.07.1976 r. przyjęta jako 
były akowiec zdobywając uprawnienia kombatanckie.

Mąż Leon Tojza mmarł 29.04.1977’r. - archiwum K.O* AK Pomorze 
pozostawione przez ppłk.J.Chylińskiego pow wyjeździe z Polski, 
było w dalszym ciągu przechowywane w Poznaniu na ul.Szamotulskiej
i Ściegiennego. Po uzyskaniu zgody ppłk.J.Chylińskiego 4.maja 83 r. 
zawiezione przez Władysławę Tojzę do doc.dr hab.Elżbiety Zawackiej. 
do Torunia.

Mimo podeszłego wieku, Władysława Tojza 3esi: członkiem
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Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej- Inspektorat Poznań,' 
Środowisko "Pałac” od 26.04<>1990 r.

Dokumenty: •
, • . • «

1. fitografia
2. Karta zwolnienia z więzienia w Gdański nr 1830/45 z 7.06.1946
3. zaświadczenie ppłk.J.Chylińskiego z 15*10.o 1971 u.
4. zaświadczenie ppłk.J.Chylińskiego z 24.04*1972 r.
5. zaświadczenie ZBOWiD nr 157687 z dnia 6.07.1976 r0
6. orzeczenie Kom.Weryfikacyjnej SZŻAK nr ewid.132 z dnia 27.04.90
7. pismo WT do Gł.Komisji Weryf.- z dnia 3.10.1972 r.

Poznań,dnia 12.03.199.1. r. relacja własna WT opr. 
przez córkę Marię Mańkowską

/Władysława Tojẑ a/.
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15-Ttj,Odpis i
"mmmamtm ‘Toronto 15.lo.1971

Z A & 1 I A D C  S E U I E

ITiniejcsea zaświcdcson Se, Cierź* Władysława Tojza, 
pa* Terosa była w szeregach A.&* od dola 1.3.194o r. do dnia 
15. 5#1945 r« w Okręgu AK. Boaorze.
W tym czaoie została odznaczona Brązowym Krŝ śoci Zasługi z 
Mieczami nadanego w oparciu zasady K.G. Hr.l2o/3.P, z dnia 
15.0.1942 oraz Komendy Okręgu Boaorze lir, 21o/£, . z dnia 
lo.lo.1942 r.
Awansowała do stopnia Sierżanta, podstawa rozkazu liomendy Okręgu 
Pomorze Hr.75/B.PA z dnia 19.3*1943 r.

Józef Chyliński 
19 Paulson Rd. 
Toronto 15 
Kanada

3. Szef Sztabu i Komendant Okręgu A.K. iboorze

/-/ Ppłk. Józef Chyliński
Pa. Konica, Piotr, Wicher, £ekin.

♦
^ r -

Hiniejszym stwierdzam zgodność z przedłożonymi dokumentami.

/•/ Borys Swiejkowski, Sekretarz 
KołC SBŁ Ho.20

okrągła pieczęć wyciskaac sucha
/Polish Conbcta&to 'Association/• Branoh So.2o Toronto Inc.

ca zgodoość odpisu i
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Jozef.Chyliński 
19 Paulson Rd. 

Toronto 15 
Kanada ̂

T o m i t o  15.10.1971.

i
Ż A  S  W .  I  A  D  C  Z  B  191 E  

------------------------------ = « --------------..----•-----

Einiejszem zaświadczam ze ,Sierz«lładyslawa Tojza^ps.Teresa 
"była w szeregach A»K. od dnia 1 .3«1940r.do disl#, 15.5«1945r*w Okręgu &K« 
Panorze.
W  tym czasie została odznaczona Brązowym Krzyz~em ilaslugi z Mieczami 
rmde.negę w oparciu zasady K*Gi> Er<-lEO/B«iP«z dnia 15.8.1942.oraz Komendy 
Okręgu Pomorze Brc210/BoP« z dnia 10.10*1942r*
AwansowaFa do stopnia Sierzanta»podstawa rozkazu Komendy Okręgu Pomorza 

Hr.75/B.P./l z dnia 19.3.194Sr.

B.Szef Sztab ii i Komenda: A«>X* Pomorze.

I M S K I

Ps. Kar-iienrPiotr,WichersRekiH.

Niniejszym stwierdzam zgodność-Z przedłożonymi dokumentami,

Borys^SWIEJKOWSKI9 Sekretarz 
Koła SPK Ko o 20
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Jozef Chyliński 
19 Paulson Rd. 
jJoronto 15
Kanada

Hiniejszem zaświadczam z, Si orz o Władysława Tojza,ps« •'Teresp.’'
/

z rokazu Komendy Okręgu A.K.Pomorze przyjęta 111 grupę listy narodowos

ci owej niemieckiej w celu-
Zi± jric-,7ri obucia i mieszkania jako lokalu konspira
cyjnego dla sztabu Komendy Oixi*ê ,u A •*-« _Uiuorze.
Bezpieczeństwa prac konspiracyjnychnO.K A.K®.
Jaiio kurierka sztabu KeO® A.K« Pomorze do iizeszy i terenowaa

Była nieprzerwanie.w szeregach A.E. Ckregu Pomorze od dnia l,5.194Cr. 
do dnia 14c5«.1945r.

Toronto 24.4d972r.

k
Z A S w- I ł B C Z E l I  S
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Józef Chyliński 
19 Paulson Rd. 
Toronto 15 
Kanada

Toronto 24*4.1972 r„

Z A Ś W I A D C Z E N I E

niniejszym zaświadcza się,źe Sierź.Władysława Tojza#ps.'•Teresa* 
z rozkazu Komendy Okręgu A.K*Pomorze przyjęła III grupę listy 
narodowościowej niemieckiej w celu -

Utrzymania pracowni obuwia i mieszkania jako lokalu konspiracyj
nego dla Sztabu Komendy Okręgu A.K. Pomorze.
Bezpieczeństwa prac konspirycyjnych O.K. A.K.
Jako kurierka Sztabu K.O. A.K. Pomorze do Rzeszy i terenowa.

Była nieprzerwanie w szeregach A.K. Okręgu Pomorze od dnia 1.3.194a« 
do dnia 14.5.1945 r.

B.Szef Sztabu i Komendant Okręgu A.K.Pomorze

/-/ Ppłk.Józef Chyliński
Ps."Kamień""Piotr""Wicher”"Rekin”

Stwierdzam zgodnoś 6 podpisu 
/-/B.Swfcjkowski 
Sekretarz Koła

Pieczęć wyciskana bezbarwna

Polish CombatantsAssociation 
Branch Ho.2o 
Toronto 
INC.

Za zgodność odpisu;
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I } L
Poznawania 5 października X972r#.

Tfł&dysłćwa fojza ’
p osneii>ul*Szamotułeka jttju

i 1
Główna Komisja weryfikacji i Cdznacze/i 
Z ar sądu Głównego Związku Bojowników 
c wolność i Demokrację
W A R 3 S A W A

i.mwiawrf-tnr-nT nwntri n-iTr-m*-

za pośrednictwem Zarządu Oddziału ZBoWiD Poznań-Grunwald 

doi* reaktywowania odznaczeń i weryfikacji stopnia wojskowego

Przedkładając Komisji zaświadczenie b*szefa sztabu KOAK 
■Pomorze,zwracaa aię z uprzejmą prośbą o :

l#Heaktywowanie nadanego ni rozkazem Komendanta Okręgu AK 
pomorze Kr 21C/3P z dnia lO#X#1942r* odznaczenia Brązowy 
Krzyż Zasługi z Mieczami 

II#weryfikacje stopnia wo jskowego-si er&anta,nadanego mi rozkazem 
Komendanta Okręgu AK Pomorze lir 75/BP/I z dnia 19#II2#1943r# 

Jednocześnie uprzejmie-nadmieniam,&e szczegółowy przebieg mojej 
służby w szeregach AK Okręg pomorze zawierają akta osobowe ZBoWiD 
Zarząd Okręgu w Poznaniu*Jestem posiadaczką legitymacji członkowskiej 
Hr 2322?»Kr ewid#238957#?roszę o pozytywne rozpatrzenie mego wniosku#

W  0 d>-> 0/ J  ̂  
/Władysława £ojza/

\

33



/ k , n s  
4j

1/T oj /  Odz ^ 73 ' maja n* 3

Ob. Władysława Tojza

Poznań, Szamotulska 18 m 4

Zarząd Główny ZBoWiD uprzejmie informuje, iż wniosek
0 uznanie odznaczenia Brązowy Krzyż Zasługi z Mieczami
1 stopień wojskowy nie mogą być zweryfikowane, gdyż nazwisko 
Obywatelki ani pseudonim w wykazach osób odznaczonych w latach 
1939-1945 nie figuruje.-

KIEROWNIK DZIAŁU 
zał.2 WERYFIKACJI I ODZNACZEN

Jerzy Kosa,

" /
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■ ■ S...' A N D R Z E J N IE U W A Ż N Y  , : . ;.'r '
MIMO UPŁYWU LAT, na światło- dzienne wydobywane są ciągle 

nowe ciekawe dokumenty i świadectwa walki i męczeństwa micszkań- 
ców Pomorza w IX wojnie światowej. Na niedawnym zebraniu toruń
skiego Oddziału Klubu Historycznego Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskie
go panowie Zbigniew Mówka i Grzegorz.-Górski przedstawili losy i za
wartość ujawnionego trzy lata temu archiwum szefa sztabu Okręgu 
Pomorskiego AK ppłk. JÓZEFA CHYLIŃSKIEGO .. ps. ..Kamień”, 
„Piotr”. - -• ■■■-■.' »  i

- Losy archiwum były niezwykle, dzić różne sprzęty gospodarstwa do- 
• tak “jak niezwykła była postać jego mowego, w których ukryte były

- _ iwórcy — urodzonego w  1904 r. w materiały wywiadowcze. _
Jabłonowie Pomorskim ppłk. Chy- • PIERWSZE' ARESZTOWANIE 
lińskiego — oficera' zawodowego Leona Tojzy nastąpiło na początku 
WP, obrońcy Modlina we wrześniu maja 1942 wskutek denuncjacji są- 
1939 roku. Tuż po kapitulacji roz- siada Dzięki zabiegom żony, po 
począł on. pracę w konspiracji- —  pięciomiesięcznym śledztwie został 
najpierw w Służbie Zwycięstwu oń przez gestapo zwolniony, mimo 
Polski, potem w Związku Walki że był to okres dużej wsypy w orga- 
Zbrojnej i Armii Krajowej, pełniąc nizacji. .. Drugie aresztowanie, pd- 

_ nieprzerwanie funkcję szefa sztabu łączone z ciężkim śledztwem, nastą-.- 
Okręgu Pomorskiego SŻP/ZWZ/AK. piło w rok po pierwszym. Tojza żo- 
Ciągłość służby ppłk. Chylińskiego' stał zatrudniony w przywięziennym 

' Jest ewenementem w skali całego warsztacie szewskimi Przekupstwo 
Państwa Podziemnego; mimo nie- strażników i interwencja jednego z 
słychanie trudnych warunków,, mi- niemieckich właścicieli zakładu • o- 
mo aresztowania dwóch z trzech ko- buwniczego doprowadziły do zwol- 
mendantów Okręgu Pomorskiego nienia chorego ‘ już wtedy więźnia.' 
ZWZ/AK, dzięki ruchliwości i. do- W pierwszych dniach "czerwca 

v brej organizacji, zdołał uchronić i 1944 r., -po wsypie w Grudziądzu i 
siebie i większość archiwum.: i - ; po załamaniu się w śledztwie jedne-

P p ! k  J ó z e f  C h y liń s k ie

- Przeżycia wojenne naderwały siły 
małżeństwa Tojzów. W roku 1958 
przenieśli się do Poznania. Leon 
Tojza zmarł w. kwietniu 1977 r., je
go żona i córka . (obecnie Mańko
wska) mieszkają w Poznaniu do
dziś.

R o d z in a  T o jz ó w  (k w ie c ie ń  1943 r.)«

Niepowszednią w ‘ tym rolę ode
grało małżeństwo bydgoskich rze
mieślników Leona i Władysławy 
Tojzów, którzy przed wojną prowa
dzili zakład obuwniczy przy placu 
Poznańskim 7, a w grudniu 1939 r. 
zostali przesiedleni przez okupanta 
na ulicę Dolina 31.

LEON TOJZA BYŁ ZNAKOMI
TYM SZEWCEM, do tego świetnie 
mówiącym po niemiecku, toteż mi
mo oficjalnych ograniczeń nie utra
cił swych wpływowych nieraz nie
mieckich klientów, także po powro
cie z wrześniowej niewoli 1 p 
siedleniu. Uzyskane od 
tćw wiadomości, wraz z 
mi radiowymi przekazywał zaufa
nym Polakom 1 taki był' początąk 
jego pracy w konspiracji. Zaprzy
siężenie małżeństwa Tojzów w
7 W 7  n n c t n n i ł A  x*r m c i r ^ n  1Q4A r n V ii

go z oficerów, aresztowano „Kiliń
skiego” po raz trzeci. I tym razem, 
za nowe buty oficerskie i inne ła
pówki udało się rodzinie opóźnić 
śledztwo i nawiązać kontakt z Toj- 
zą i. innymi więźniami, których 
grypsy przemycała córka Tojzów, 
czternastoletni a wówczas Marysia 
ps. „Bystra", od 1942 r. zaprzysię-

Dopiero trzy lata temu, już po 
śmierci „Kilińskiego”, za zgodą mie
szkającego w te d y  w Kanadzie ppłk. 
.Chylińskiego, pani Władysławą Toj
za ujawniła takt przechowywania 

.'archiwum Okręgu Pomorskiego AK. 
Zostało ono przekazane na ręce 
zbierającej materiały do wojennych 
dziejów Pomorza pani Elżbiety Za- 
wackiej z Torunia, cichoęiemnej 
ps. ..Zó". . 7

ARCHIWUM NIK JEST KOM
PLETNE,-pewna' jego r/.ęść podró
żująca wraz z ppłk. „Kamieniem” 
została odkryta przez' Niemców w 
Mlewic koło Wąbrzeźna — jednej, 
z siedzib Komendy Okręgu Pomor
skiego AK. Zachowane dokumenty 
są często .w złym stanie, przynoszą 
jednak szereg ważnych informacji, 
tym cenniejszych,. że dokumenta
c ja . pracy nastawionego głównie na 
wywiad i działającego w bardzo 
trudnych warunkach (z czego często 
nie zdają sobie sprawy historycy 
badający praco'okręgów z General
nego Gubernatorstwa) Okręgu Po
morskiego prawie się nie. zachowa
ła. W zachowanym archiwum zna
lazły się instrukcje pracy i łączno
ści poszczególnych szczebli, instru
kcje i rozkazy przygotowawcze do 
powstania powszechnego, co szcze
gólnie cenne, z dokładnym zarysem 
działań poszczególnych obwodów, 
rozkaz dotyczący zabezpieczenia 
ważnych obiektów przed zniszcze
niem (jego efektem było m. in. nie
dopuszczenie do większych zniszczeń 
w Gdyni i uniemożliwienie Niem
com wysadzenia dworca kolejowego 
w Erodnicy), meldunki i sprawozda
nia wywiadowcze, koresnondencia z

36



R o d z in a  T o jz ó w  (k w ie c ie ń  1913 r . ) :

Niepowszednią w * tym rolę ode
grało małżeństwo bydgoskich rze
mieślników Leona i Władysławy 
Tojzów, którzy przed wojną prowa
dzili zakład obuwniczy przy placu 
Poznańskim 7, a w grudniu 1939 r. 
zostali przesiedleni przęE okupanta 
na ulicę Dolina 31.

. .. LEON TOJZA BYŁ ; ZNAKOMI
TYM SZEWCEM, do tego świetnie 
mówiącym po niemiecku, toteż mi
mo oficjalnych ograniczeń nie utra
cił swych wpływowych nieraz nie
mieckich klientów, także po powro
cie z wrześniowej niewoli 1 po wy
siedleniu. Uzyskane od tych klien
tów wiadomości, wraz z nasłucha
mi radiowymi przekazywał zaufa
nym Polakom 1 tald był' początąk 
jego pracy w konspiracji. Zaprzy
siężenie małżeństwa Tojzów w 
ZWZ nastąpiło w marcu 1940 roku, 
Leon przyjął pseudonim .,Kiliński?, 
Władysława została „Teresą”. Miesz
kanie ich 1 punkt kontaktowy przy 
ulicy Dolina były do wyłącznej dy
spozycji szefa sztabu okręgu, kil
ku jego oficerów i łączniczek Ppłk 
Chyliński zamieszkał u Tojzów jako 
Georg Rein, zatrudniony fikcyjnie 
w przedsiębiorstwie budowlanym 
jednego z volksdeutschów. Było to 
zresztą tylko jedno z wielu wcieleń 
ppłk. „Kamienia”,'do dziś zachowa
ły się kenkarty in blanco, opatrzo
ne jego fotografią 1 opieczętowane 

i wszystkimi wymaganymi' „gapami”, 
gotowe do natychmiastowego wpi
sania nowych danych. - _ ; '

Na przełomie lipca i sierpnia 19.41 
roku „Teresa” pojechała do Berlina 
aby zorganizować tam siatkę wy- 

. wiadowczą; od - tej pory do żony 
ppłk. Chylińskiego zaczęły

go z oficerów, aresztowaaio ’ „Kiliń
skiego” po raz trzeci, y  tym razem, 
za nowe buty oficerskie i inne ła
pówki udało się rodzinie opóźnić 
śledztwo i nawiązać kontakt z Toj- 
zą i innymi Więźniami, których 
grypsy przemycała córka Tojzów, 
czternastoletnia' wówczas Marysia 
ps. „Bystra”, /od  1942 r. zaprzysię-

W S S m Iren-. 4

Łcon i Władysława Tojzowie t  J. Chy
lińskim przed domem w Bydgoszczy 
(13467).

żony żołnierz AK, łączniczka sztabu 
okręgu, za wybitną odwagę ■ odzna
czona Brązowym i , Krzyżem Zasługi 
z  Mieczami. W październiku 194,4 r. 
ciężko chory Leon Tojza został zwol
niony pod nadzór; policyjny, : nie 
przeszkodziło'. mu to jednak wejść; 
w Wigilię Bożego Narodzenia, 
dzięki pomocy przekupionej wacfc- 
manki, do więzienia i przynieść 
współtowarzyszom niewoli żywność 
i  m aty  choinkę. .

. ..■■■■ ■ ■

t'. - - r

w jŁ n jfu i  in iu i
tym cenniejszych, , że dokumenta
cja" pracy nastawionego głównie na 
wywiad i działającego w bardzo 
trudnych warunkach- (z czego często 
nie zeiają sobie sprawy historycy 
badający pracę okręgów ź General
nego Gubernatorstwa) Okręgu Po
morskiego prawie się nie zachowa
łaś W zachowanym archiwum zna
lazły się instrukcje pracy i łączno-- 

•ści poszczególnych szczebli, instru
kcje i rozkazy przygotowawcze do 
powstania powszechnego, co szcze
gólnie cenne, z dokładnym zarysem 
działań poszczególnych obwodów, 
rozkaz' dotyczący - zabezpieczenia 
ważnych obiektów przed  zniszcze
niem (jego efektem było m. in. nie
dopuszczenie do większych zniszczeń 
w  Gdyni i uniemożliwienie Niem
com wysadzenia dworca kolejowego, 
w Brodnicy), meldunki i sprawozda
nia wywiadowcze, korespondencja z 
Komendą Główną AK. Materiały te 
są bezcenne dla historyków ruchu 
oporu na Pomorzu...

Mija czas, powoli odchodzi poko
lenie pamiętające okupację i walkę 
z najeźdźcą; nie żyją już wszyscy 
komendanci Okręgu Pomorskiego 
ZWZ/AK — mjr Józef Ratajczak, 
płk Rudolf Ostrihansky, płk Janusz 
Pałubicki. Nie ma już Leona Tbjzy, 
a w 5085 roku odszedł w  Toronto 
ppłk Józef Chyliński, którego prochy 
pochowano w kwietniu br. w  Lodzi.: 
Coraz mniej jest świadków walki 
ludności polskiej na Pomorzu w  
czasie ostatniej "  wojny. Może są 
wśród nas ludzie, którzy chcieliby 
uchronić . «d- zapomnienia ludzi i 

„zdarzenia tamtych la t? .
Kłuli Kjsfcjrycsuy Zrzeszenia Ka- 

5Kttbs5iO-P«warsŁI<śsa prosi ich wszy
stkich o pomoc w  badaniach nad 
dzie.;aati Pomorza IX wojnie śwla- 
towej. Presimy o łumtakt pod adre-. 
se*a:>s». ..ESżMciaj Zawacka, Ttmsa,. 
aL Gagariaa 136 aa. ZS, i e l  15-344.
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Tojza Władysława z d. Grabowska ps. “Teresa” (1908-....), "skrzynkarka" KO AKPom.
Ur. 23II 1908 r. we Frankfurcie n/Odrą, córka rzemieślnika, Franciszka Grabowskiego i 

Bronisławy z d. Ziemnik. Wraz z mężem -^Leonem, prowadziła sklep i pracownię obuwia w 
Bydgoszczy.

Dnia 1 IV 1940 r. została zaprzysiężona przez Józefa Chylińskiego ps. “Wicher”, szefa 
sztabu KO AK Pom. Jako kurierka przewoziła materiały konspiracyjne via Berlin do Ireny 
Chylińskiej, skrzynki KG AK w Warszawie. Prowadziła skrzynkę pocztową i punkt kontaktowy 
szefa sztabu KO dla łączniczek z Bydgoszczy, opiekowała się archiwum szefa sztabu (które w 
1981 r. przekazała Elżbiecie Zawackiej).

Po zakończeniu wojny mieszkanie Tojzów w Bydgoszczy przy ul. Dolina 31 było nadal 
punktem kontaktowym byłej KO AK Pom. 21 VII 1945 r. Tojzowa została aresztowana przez 
UB wraz z 36 osobami. Z Bydgoszczy przewieziona do więzienia w Gdańsku, skąd zwolniona 
została na podstawie amnestii 6 V I1946 r. Obecnie mieszka w Poznaniu.

BratTojzowej, Franciszek Grabowski ps.”Beno”(l 920-1986) był kierownikiem łączności 
radiowej z KG. Więzień Stutthofu od 1942 r.

AP AK, T.: C h y l i ń s k i  J., E i c h s t a e d t  J., G e n d a s z e k  F., Rodzina T o j z ó w ;  inf. 
E. Zawackiej.
A K  na Pomorzu...

Maria Mańkowska

212
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Dnia 3 II 2005 r. zmarła w Poznaniu S
WŁADYSŁAWA TOJZA (z d. Grabowska) ps. 
„Kalina", „Teresa", gospodyni kwatery koń*' 
spiracyjnej i skrzynki kontaktowej Komendy 
Okręgu ZWZ-AK Pomorze; kurierka Sztabu
KO.

Urodziła się w rodzinie rzemieślniczej 
23 I I1908 r. we Frankfurcie nad Odrą. W okre
sie międzywojennym z mężem Leonem pro
wadziła pracownię obuwia, początkowo 
w Laskowicach Pomorskich, potem w Byd
goszczy przy pl. Poznańskim 7. W grudniu 
1939 r. została wysiedlona przez Niemców

wraz z rodziną na ul. Dolina 31 m. 2 w Bydgoszczy. W pierwszych mie
siącach okupacji zajmowała się organizowaniem samopomocy, a w mar
cu 1940 r. Bronisław Jasiński ps. „Kuno", „Henryk" wprowadził ją do 
ZWZ-AK. Zaprzysiężona przez Józefa Chylińskiego ps. „Wicher", szefa 
Sztabu KO ZWZ-AK Pomorze, objęła obowiązki gospodyni kwatery 
konspiracyjnej i skrzynki kontaktowej szefa Sztabu KO ZWZ-AK Pomo
rze. W mieszkaniu przy ul. Dolina 31 Józef Chyliński spotykał się m.in. 
z Józefem Grussem ps. „Stanisław" i Marianem Górskim ps. „Rumia
nek". Tu „Teresa" przez cały okres okupacji przyjmowała meldunki od 
przybywających z terenu Okręgu kurierów i łączników. Jako kurierka 
zorganizowała przerzut z Pomorza przez Berlin meldunków wywia
dowczych dla KG AK w Warszawie. W swoim mieszkaniu kompleto
wała także archiwum szefa Sztabu. Dzięki doskonałej znajomości j. nie
mieckiego i ludzkiej psychiki oraz ogromnej determinacji potrafiła 
rozwiązać wiele trudnych dla konspiracji spraw. Uniknęła aresztowań, 
była jedynie przesłuchiwana przez gestapo w Bydgoszczy i Gdańsku w 
związku z rewizjami i trzykrotnym aresztowaniem męża Leona ps. „Ki
liński". Po zakończeniu działań wojennych mieszkanie przy ul. Dolina 
31 było nadal punktem kontaktowym dla powracających z więzień ofice
rów AK. Dnia 21 VII 1945 r. została aresztowana przez UB, więziona

t Bydgoszczy i Gdańsku. W procesie wytoczonym 37 członkom Dele/yU 
afcisy Sił Zbrojnych na rozprawie przed Wojskowym Sądem Rejono, * 
r w Gdańsku 3 VI 1946 r. została oskarżona o „udział w nielegalnej 
iganizacji p.n. Armia Krajowa, mającej na celu obalenie demokratycz^ytA\o 
ega ustroju Państwa Polskiego Wolność odzyskała na podstawie -0  
JekretH o amnestii z 2 VIII1945 r. -  wyrok Sądu nr 50/46 z 1 VI 1946 r.
V 1948 r. wraz z mężem Leonem i córką Marią ps. „Bystra" (zam. M ań^t?^5 k t) \ 
owska). przygotowała nielegalny wyjazd Józefa Chylińskiego z Polski tbo 
e-Szwecji. Po wojnie mieszkała w Bydgoszczy, a od 1958 r. wraz z córką 
/ Poznaniu.

54 Biuletyn 1/48/2005

Odeszli od nas

Elżbieta Skerska
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J Kanada-

•J -l'/‘3

Jazef Chyliński Sttfji
19 Paulsaa Rd. Taraata 39*lG.197b / l '
Tor«ata M6M 2H2

Z A- S W I A D C Z E H I E«H  
ifcp
iii
8 ;|!y •HiaiajszeM zaświadcza*,ze Maria Maakawska z d*Tajza pa*3ystra-
1%-u ’ • ' ' - - - • i - • '

trr .24 «9*193©r zanieazkała w Pjzaaaia ul.Soigaaaaga 124-1,w ezaaia 
akupaoji zanieszkala nl.Daliaa 31,byli w azaragaala AK*Okregu Fwiarze 
ei 1942 da 1945r,PaIaiła fuakaja 1'aazaiazkl w aztabia K.O.AIUPanarza 
Za wybita^ Odwagą i Bardza dabra wyaiki zastała adzaaczaaa Brasawe* 

r-'- i}rzyźe» Za-alugi z Miaaza*i*»padsta*a razk*K«0*AK»L«dz*223/l z daia
24.12.1944r.

i .

3*5zef Sztabu i K**aadaat Okręgu A.K.Paaiarze.
i /'

/ / / • 7
Pplk»J 0 Z//E S>>p C H/Y L/I S U I  

Pa%"Kaiłieaa Wiaher- Bekia"

t  X f m < , ■ '

/ / 'yd̂ fPatwierdzan wiartg«da«8e tdpisu i auteatyezaese popisu
MICHAŁ WOtNIK, a Comrrtissiancr, rtr.., 

Judicial D»stricl>^ork JarThe Royal CanacKan 
l e g io n ,  B r a n : t n p 2 > / / x ^ r i ; S  1 9 ,  1 9 7 7 .

41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



F U N D A C J A
ARCHIWUM I MUZEUM POMORSKIE ARMII KRAJOWEJ 

ORAZ WOJSKOWEJ SŁUŻBY POLEK

BIURO FUNDACJI • 87-100 TORUŃ • UL. WIELKIE GARBARY 2 • TEL. (0-56) 65-22-186 
http://www.um.torun.pl/archAK, e-mail: AK@um.torun.pl, fapak@wp.pl

KONTO: WIELKOPOLSKI BANK KREDYTOWY SA W TORUNIU • NR RACHUNKU 82 1090 1506 0000 0000 5002 0244

T n n m  Q it~L . V« /i :

/ • P cmi >*■ i »

Maria Mańkowska 
ul. Ściegiennego 124/1 
60-304 Poznań

Szanowna P an i!

W imieniu Pani prof. Elżbiety Zawackiej. Zarządu Fundacji i jej pracowników 
przesyłam wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci Pani Władysławy 
Tojzy.

W Zmarłej utraciliśmy nie tylko wielką patnotkę i niezwykle oddanego walce 
z okupantem żołnierza Związku Walki Zbrojnej - Armii Krajowej, ale także 
wspaniałego człowieka zawsze niosącego pomoc potrzebującym.

Z wyrazami szacunku i poważania

Elżbieta Skerska - dokumentalistka
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f a £ a k ( 3 > w | 3 j 3 l ________________________________________________________________________________________________________

Od: <fapak@wp.pl>
Do: <zawacka@wp.pl>
Wysłano: 7 lutego 2005 14:04
Temat: zmarła Władysława Tojza

Pani Profesor,
Dzwonią waśnie p. Maria Mańkowska z Poznania z informacją, że 0.'! lutego br. zmara jej matka Wadyslawa Tojza. Pogrzeb odbędzie się 
w środę.
Katarzyna Minczykowska
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